
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОГО ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 08.07.2022  года                                                                           № 41 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 

26.12.2019 № 46 «Об организации деятельности по 

противодействию коррупции отношении лиц, замещающих 

муниципальные должности Заборьевском сельском поселении 

Демидовского района Смоленской области» 

 

 

В соответствии с областным законом от 26.05.2022 № 37-з «О 

внесении изменений в отдельные областные законы» Совет 

депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. В части 2  решения Совета депутатов Заборьевского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области от 26.12.2019 

№ 46 «Об организации деятельности по противодействию 

коррупции отношении лиц, замещающих муниципальные 

должности Заборьевском сельском поселении Демидовского 

района Смоленской области» слова «, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций)» заменить словами 

«(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты». 

2. Внести в Положение о порядке представления лицами,  

замещающими муниципальные должности в Заборьевском 

сельском поселении Демидовского района Смоленской области, 

сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденное решением Совета 

депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области от 26.12.2019 № 46  следующее 

изменение: 

пункт 2.2 раздела 2 дополнить подпунктом 3 следующего 

содержания: 

«3) сведения о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного 

средства, ценных бумаг, (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

отчетного периода (с 1 января по 31 декабря года, 

предшествующего году представления сведений), если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего 

муниципальную должность и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершены эти 

сделки, по форме справки, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации.». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 

подлежит официальному опубликованию в «ВЕСТИ Заборьевского 

сельского поселения». 

 

Глава муниципального образования  

Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области             Лисененков А.В. 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОГО ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 08.07.2022  года                                                                           № 43 

Об отчете Главы муниципального образования Заборьевского 

сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области за 2021 год 

 

 

     Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального 

образования Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области отчет о результатах своей 

деятельности, деятельности Администрации Заборьевского 

сельского поселения  Демидовского района Смоленской области за 

2020 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

                                                                 РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области Лисененкова Андрея Владимировича о 

результатах своей деятельности, деятельности Администрации 

Заборьевского сельского поселения за 2021 год (приложение). 

2. Признать деятельность Главы муниципального образования 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области Лисененкова Андрея Владимировича и 

деятельность Администрации Заборьевского сельского поселения 

за 2020 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в  силу со  дня его принятия  и  

подлежит официальному опубликованию в средстве массовой 

информации «ВЕСТИ Заборьевского сельского поселения». 

 

Глава муниципального образования 

Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области                              

Лисененков А.В.   

 

 

 

Отчет главы муниципального образования 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области  

о результатах деятельности администрации поселения за 2021 

год и перспективах развития на 2022 год 
  

Сегодня  я подведу основные итоги работы за прошедший 2021 

год. 

Деятельность администрации Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области в минувшем периоде 

строилась в соответствии с федеральным   законодательством РФ, 

Уставом Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. Вся работа администрации направлена на 

решение вопросов местного значения в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ». 

Главным направлением деятельности администрации является 

обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, 

прежде всего, содержание социально-культурной сферы, 

благоустройство территории поселения;  освещение улиц; работа 

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и 

     ВЕСТИ 
Заборьевского сельского поселения 

№ 7(73) 
  15 июля 2022 года 

 

http: /admin.smolensk.ru/ ~ demidov 



№ 7(73)  15 июля 2022 года                                                          ВЕСТИ 
       http://zaborie.admin-smolensk.ru                                                                          Заборьевского сельского поселения     

 
многое другое. Эти полномочия осуществляются путем 

организации повседневной работы администрации поселения, 

подготовки нормативных документов, осуществления личного 

приема граждан главой  поселения и специалистами, рассмотрения 

письменных и устных обращений. 

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», для информирования населения о 

деятельности администрации и Совета депутатов используется 

официальный сайт администрации Заборьевского сельского 

поселения, на котором размещаются нормативные документы, 

регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет 

об его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных 

служащих, а также много другое. Основной задачей сайта является 

обеспечение гласности и доступности информации о деятельности 

органов местного самоуправления поселения  и принимаемых ими 

решениях. 

Территория поселения составляет 98913 га. 

В состав Заборьевского сельского поселения входят 81 населенный  

пункта. Общая протяженность дорожной сети 71,59 км. Все 

населенные пункты на территории поселения соединены 

асфальтированными либо гравийными дорогами. 

Численность населения сельского поселения по состоянию на 

31.12.2021 года составляет 1625 человек:  

На территории поселения расположены 4 Дома культуры, 7 

фельдшерско - акушерских пункта, 4 общеобразовательных 

учреждения, в которых обучаются 141 детей.  Имеется 5 отделений 

связи, 12 объектов розничной торговли. 

Население трудится в организациях, расположенных на территории 

Заборьевского сельского поселения, а также вахтовым методом в 

соседних регионах. 

На территории поселения осуществляют деятельность 

сельхозпредприятия ООО «Новоселки», ИП Голубева Н.В., СПК 

«Моховичи». 

Основной целью деятельности администрации поселения является 

повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя 

нашего поселения. Администрацией поселения принимались все 

самые необходимые меры, направленные на улучшение условий 

жизни, обеспечение на территории поселения общественной 

безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов 

жизнеобеспечения,  а также предприятий, осуществляющих свою 

деятельность на территории поселения. 

За отчетный период к Главе муниципального образования и 

работникам администрации поступали обращения по самым 

разнообразным вопросам. Было рассмотрено 23 письменных 

заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с 

решением бытовых проблем: благоустройством, ремонтом 

водопровода, уличного освещения, ремонт дорог, решением 

социальных вопросов. Все  заявления были  рассмотрены в 

установленные законом сроки,  и  отправлены ответы заявителю 

о результатах рассмотрения обращений. 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период 

принято  80 постановлений  и  47 распоряжений  по основной 

деятельности,   проведено  13 заседаний  Совета депутатов, на 

которых  принято 41 Решение по ряду важных вопросов. За 2021 

год специалистами администрации выдано 

гражданам 644 справок различного характера, выписок из 

похозяйственных книг, оказывалась помощь в оформлении 

документов на получение субсидий, льгот, адресной помощи, 

детских пособий, материальной помощи.  

Администрацией поселения  ведется исполнение отдельных 

государственных полномочий в части ведения воинского учета в 

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности 

и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в 

сельском поселении состоит 314 военнообязанных  человек, в том 

числе граждан пребывающих в запасе – 304 человек, призывников 

– 9 чел. За 2021 год случаев нарушения в области воинского учета 

гражданами пребывающими в запасе учетно-воинской дисциплины 

не имелось. 

Подводя итоги работы Администрации Заборьевского сельского 

поселения по обеспечению финансирования всех полномочий, 

определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» за 2021 год можно отметить, 

что главным финансовым инструментом для достижения 

стабильности социально-экономического развития поселения 

безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он 

пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба 

дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет 

сельского поселения по местным налогам в администрации 

продолжается работа по уточнению отдельных характеристик 

земельных участков и данных об их правообладателях. Также 

специалистами администрации ведется активная работа по 

сокращению задолженности по налогам. 

 Деятельность Администрации Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом 

году, как и в прежние года, направлена на удержание достигнутой 

ранее положительной динамики развития экономики, на 

повышение деловой и инвестиционной активности как базы для 

устойчивого наполнения бюджета Заборьевского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области, улучшение 

ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на 

территории Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области. 

В течении 2021 года сохранялась стабильная социально-

экономическая ситуация в сельском поселении. Принимаются 

необходимые меры для обеспечения нормальных условий для 

проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты 

и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной 

безопасности и правопорядка. 

В текущем году ведется целенаправленная работа по дальнейшей 

стабилизации экономического состояния предприятий и 

организаций сельского поселения.  

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, 

предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу 

исполнения доходной части местного бюджета, проведена сверка 

базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой 

службой. 

Проводилась работа с арендаторами земельных участков и 

муниципального имущества по вопросу своевременного внесения 

арендной платы. 

Велась постоянная работа с предпринимателями по легализации 

своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений. 

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, 

законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством 

Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми 

актами Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области о налогах и сборах. 

Доходы местного бюджета образуются за счет налоговых и 

неналоговых доходов и безвозмездных поступлений. 

Органы местного самоуправления сельского поселения 

обеспечивают сбалансированность местного бюджета и 

соблюдение установленных федеральными законами требований к 

регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению 

бюджетного процесса, размерам дефицита местного бюджета, 

уровню и составу муниципального долга, исполнению бюджетных 

и долговых обязательств сельского поселения. Доходы местного 

бюджета формируются за счет собственных доходов и отчислений 

от федеральных и региональных регулирующих налогов и сборов, 

других доходов в безвозмездном и безвозвратном порядке, 

поступающих в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, постановлениями Советов депутатов в 

распоряжение органов местного самоуправления. 



№ 7(73)  15 июля 2022 года                                                          ВЕСТИ 
       http://zaborie.admin-smolensk.ru                                                                          Заборьевского сельского поселения     

 
В 2021 году велась работа по реализации муниципальных 

программ, на которые были утверждены бюджетные ассигнования 

в сумме 9024,9 тыс. рублей, а именно: 

1. «Развитие и поддержка малого предпринимательства 

на территории Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области»; 

2. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Администрации Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области»; 

3. «Социально-экономическое развитие Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области»; 

4. «Развитие дорожно-транспортного комплекса в 

Заборьевском сельском поселении Демидовского 

района Смоленской области»; 

5. «Сохранение и восстановление природных 

ландшафтов, историко-культурных памятников на 

территории Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области». 

 

Бюджет Заборьевского сельского поселения 2021 год. 

Одним из главных вопросов местного значения поселения является 

формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и 

контроль за его исполнением, так как реализация остальных 

полномочий органов местного самоуправления в полной мере 

зависит от обеспеченности финансами. 

Доходы: 

Доходная часть бюджета в 2021 году исполнена в сумме 10031,9 

тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы – 4415,2 

тыс.руб. (102 к плану на год). Необходимо отметить, что объем 

налоговых и неналоговых доходов бюджета увеличился на 1,3% к 

уровню 2020 года и составил 29,4 % в общей сумме доходов 

бюджета поселения. 

 Общая сумма доходов, поступивших в бюджет Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской области  за 

2021 год, составила  10031,9 тыс. рублей, что на 626,4  тыс. рублей 

меньше по сравнению с аналогичным периодом  прошлого. года 

или на 5,9 %, за счет поступления дохода от продажи 

материальных и нематериальных активов.  

       Налоговые и неналоговые доходы за  2021 год составили 

4415,2 тыс. рублей или  29,4 % от общей суммы доходов,  что 

1280,1 на  тыс. рублей больше по сравнению с аналогичным 

периодом  прошлого года или на 12% за счет увеличения   доходов 

от уплаты акцизов на бензин (на 195,8 тыс. рублей). 

 Безвозмездные поступления  за  2021 год составили 5616,7 

тыс. рублей или  70,6 % от общей  суммы доходов, что ниже на 

1320,6 тыс. рублей или 17,5% по сравнению с аналогичным 

периодом  2020 года. 

В структуре налоговых платежей основными доходными 

источниками являются доходы от уплаты акцизов (16,3% от общей 

суммы  доходов). Сумма доходов от уплаты акцизов в бюджет за 

2021 год составила 1929,1тыс. рублей или 101,9 % от годового 

плана.  

Налог на доходы физических лиц, и земельный налог составил 

15,4% и 17,2 % от общей суммы налоговых доходов 

соответственно. Сумма поступлений в местный бюджет налога на 

доходы физических лиц за 2021 год составила 502 тыс.руб., что на 

53,9  или на 11,2 выше уровень 2020 года.  

Поступление по земельному налогу за 2021 год составило 560,2 

тыс.руб. с исполнением плановых показателей на 68,2,0%. В 

сравнении с 2020 годом налог  уменьшился  на 31,2%. 

Исполнение доходов по налогу на имущество составило 168,6 тыс. 

рублей или 61% к утвержденному плану. К уровню 2020 года налог 

уменьшился на 91,8% 

В 2021 году безвозмездные поступления из областного бюджета 

составили 70,6 % от общего объема доходов и исполнены в сумме 

5616,7 тыс. рублей или 100,0% плана.  

Межбюджетные трансферты предоставлялись бюджету поселения 

в форме: 

- дотации в сумме  5529,8тыс.руб. (100,0%); 

- субвенций – 86,9тыс.руб. (100,0%);Бюджетная роспись по 

расходам утверждена на 2021 год (с учетом изменений) в сумме 

10807352,63 рублей, исполнено за 2021 год 9969016,64 рублей, что 

составляет 92,2 %. 

 

По состоянию на 01.01.2022 года задолженность по уплате налогов 

в бюджет поселения составила 251.0 тыс. руб , в том числе: 

27,8 тыс. рублей — по налогу на имущество физических лиц, 

154,2 тыс. рублей-по земельному налогу организаций, 

69,0 тыс. рублей- по земельному налогу с физических лиц. 

Основные причины образовавшейся задолженности у граждан: 

— недобросовестность налогоплательщиков; 

— неплатежеспособность отдельных категорий граждан; 

— начисление налогов на умерших лиц; 

— начисление налогов на несуществующие участки. 

В целях снижения задолженности по налогам Администрацией 

Заборьевского сельского поселения проводится работа 

разъяснительного характера о недопущении нарушения сроков 

уплаты налогов.  

Расходы 

Решением Совета депутатов Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области от 25.12..2020года №25 

«О бюджете Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов» бюджет был утвержден по расходам в сумме 9265,3 

тыс.руб.,   Уточненный годовой план составил 10807,4 тыс.руб. и 

увеличился от  первоначально утвержденных показателей  на 16,6 

%. 

Расходы по обязательствам бюджета  исполнены в сумме 9969,0 

тыс. рублей или 92,2% от планового объема расходов бюджета. По 

отношению к 2020 году произведено уменьшение расходных 

обязательств на 954,4тыс. рублей или на 8,7%. 

По разделу «Общегосударственные вопросы» бюджетные 

назначения исполнены в сумме 6083,0 тыс. руб. или 95,9 % от 

плановых расходов. Бюджетные ассигнования в 2021 году были 

направлены на содержание главы и администрации 

муниципального образования. 

Решением Совета депутатов Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области от 22.09.2015 № 20 

утверждена структура администрации поселения, которая 

соответствует примерной организационной структуре местных 

администраций, установленной постановлением Администрацией 

Смоленской области от 08.10.2014 №691 «Об установлении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностей лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих» (в редакции Постановления от 

23.09.2015 №601),  от 27.10.2005 №311 «Об оплате труда 

работников, замещающих должности, не являющиеся 

государственными должностями государственной гражданской 

службы Смоленской области  (в редакции Постановления №600 от 

23.09.2015г). 

Общегосударственные расходы в 2021 году увеличились по 

сравнению с 2020 годом на 435,6 тыс. рублей увеличились или на 

7,7% в связи с увеличением ФОТ.  

Исполнение бюджетных ассигнований по разделу «Национальная 

оборона» составило 86,9 тыс.руб. (100% от плана). Финансовые 

средства, направленные из областного бюджета, были 

израсходованы на осуществление первичного воинского учета.  

По разделу «Национальная экономика» расходы составили 

1746,0 тыс.руб. Или 75,3% от плановых расходов.  



№ 7(73)  15 июля 2022 года                                                          ВЕСТИ 
       http://zaborie.admin-smolensk.ru                                                                          Заборьевского сельского поселения     

 
 Расходы по подразделу «Водное хозяйство» предусмотрены 

расходы на содержание пляжей в сумме 125,6тыс. рублей. 

Исполнение составило 100 %. 

  Расходы по подразделу «Дорожное хозяйство» предусмотрены 

расходы на ремонт дорог в сумме 2193,2 тыс. рублей. Фактическое 

исполнение составило 1620,4тыс.рублей или 73,9%. 

Предусмотрены расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса  в 

Заборьевском сельском поселении  Демидовского района 

Смоленской области » в сумме 3460,3 тыс. рублей, исполнение -

2884,7 тыс. рублей. В том числе расходы  предусмотрены на 

содержания и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

2193,2,исполнение составило 1620,4  

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

исполнены в сумме  13,3 тыс.руб. или  100% от плановых 

назначений.  

Расходы по разделу «Культура, кинематография»  

предусмотрены расходы в сумме 2,7 тыс. рублей, исполнение 

составило 100% от плана. 

Расходы на социальную политику исполнены в сумме 276,0 

тыс.руб., что составило 100,0% от плановых назначений. За счет 

данных средств производились доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих. 

          В отчетном периоде 95,2% расходов бюджета поселения 

осуществлялись  программно-целевым методом, что в условиях 

перехода к программно-целевому методу  формирования бюджета 

является достаточным. 

      Общий объем финансирования по муниципальным  программам 

составил 11257,3 тыс. рублей, исполнено  10365,1 тыс. рублей или 

92,1% .   

За 2021 год за счет средств бюджета Заборьевского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области 

финансировалось 10 муниципальных  программ.   

По всем  муниципальным программам процент исполнения  

довольно высокий.  

Остатки запланированных средств наблюдаются по следующим 

муниципальным программам:   

- МП «Развитие дорожно-транспортного комплекса Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской области» -

83,4 исполнения. Остаток средств составил 575,6 тыс рублей; 

-МП «Социально-экономическое развитие Заборьевского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области»-95,9%. 

Остаток средств составил 262,4 тыс. рублей; 

 -МП  «Борьба с борщевиком Сосновского на территории 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области»-100 %.; 

-МП  "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Администрации Заборьевского сельского 

поселения Демидовского района  Смоленской области"  - 98,4%. 

Остаток средств составил 0,2 тыс. рублей; 

        -МП    «Создание мест (площадок) накопления ТКО и 

приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на 

территории Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области»137,9%;. 

 Таким образом, по исполнению муниципальных программ 

можно отметить как положительный факт -  довольно высокий 

процент исполнения муниципальных программ в 2021 году -91,8%. 

  Бюджет Заборьевского сельского поселения на 2021 год 

утвержденный  решением Совета депутатов Заборьевского 

сельского поселения  от 25.12.2020года №25 являлся 

сбалансированным. 

В результате внесения изменений в бюджет  в соответствии с 

решениями Совета депутатов   Заборьевского сельского поселения 

дефицит бюджета увеличился до 861,5тыс. рублей (в том числе за 

счет остатков на счете по состоянию на 01.01.2021 года согласно 

пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

сумме  тыс. рублей), что составляет19,9  процента от 

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Фактически бюджет 2021 года исполнен с превышением доходов 

над расходами в сумме  62,9 тыс. рублей. Источником 

финансирования дефицита бюджета являлись остатки средств по 

состоянию на 01.01.2020 года. 

Кредиты от кредитных организаций в 2021 году не привлекались. 

   

ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
В 2021 проводился ремонт систем водоснабжения в д.Верхние 

Моховичи, д.Заборье и в д.Карцево, так же  была отремонтирована 

крышка на колодце в д. Заборье и очищены  колодцы в д. Буболево 

и д.Городище и был заменен настил. 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНЫЙ ПОРЯДОК 
Одним из направлений деятельности администрации сельского 

поселения являются вопросы санитарного состояния и 

благоустройства населенных пунктов.  В рамках месячника по 

благоустройству прошли субботники по благоустройству, 

наведению чистоты и порядка. 25.04.2021 проведен субботник по 

наведению порядка на кладбище и окрашивание ограждения в д. 

Заборье. В 2021 году было проведено межевание земельных 

участков в д.Корево,  д.Н.Луги, д. Никитенки на этих участках 

были обустроены площадки для сбора ТКО. 

В2021 году были  произведен текущие ремонты памятников ВОВ в 

д. Карцево и д. Н.Луги Демидовского района Смоленской области. 

Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная 

система и рутинная работа,  но все же заботу о чистоте, должны 

проявлять сами жители. Поселение – наш дом, поэтому долг 

каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию 

бытовыми отходами.  

В 2021 году была произведена отсыпка дороги в д.Заборье пер 

Цветочный, ул. Полевая, пер. Западный, так же была отсыпана 

дорога в д. Никитенки и д. Щукино. Было произведено 

грейдирование улиц - в д. Заборье Полевая д. Карцево Садовая. 

Были отсыпаны подъезды к кладбищам в д Ковширы и д. Корево.  

  

ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ: 
1.      Ликвидация несанкционированных свалок, обустройство 

площадок для сбора ТКО  

2.    Ремонт памятников воинам погибшим  в годы ВОВ 

  

Проблем много и решить их все сразу не получится, это зависит от  

многих причин: финансового обеспечения,  вопрос времени при 

оформлении   работ документально  в соответствии с  

требованиями законодательства и отношения  жителей к решению 

тех или иных вопросов. 

Считаю, что совместными усилиями с населением, с депутатами 

поселения, при поддержке  администрации района, проблемы 

территории будут успешно решаться. 

В заключении хочется выразить глубокую благодарность и 

признательность всем жителям поселения,  депутатам и 

руководителям всех уровней за понимание и поддержку, 

совместную плодотворную работу в минувшем году, а также 

поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на 

улучшение качества жизни  поселения. 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОГО ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 08.07.2022  года                                                                           № 44 

 

О внесении изменений в перечень имущества, находящегося в 

собственности Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за 



№ 7(73)  15 июля 2022 года                                                          ВЕСТИ 
       http://zaborie.admin-smolensk.ru                                                                          Заборьевского сельского поселения     

 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), утвержденный решением Совета депутатов 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области от 20.09.2016г №57(в ред. решения №39 от 

18.08.2017г №23 от 03.07.2018 г,  №25 от 30.07.2019г, №18 от 

22.06.2020г, №18 от 27.07.2021г) 

 

В соответствии с п. 4 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007г. № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», приказом Минэкономразвития России от 

20.04.2016г № 264 «Об утверждении порядка представления 

сведений об утвержденных перечнях государственного имущества 

и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 

Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», а также об 

изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество 

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства», формы представления и состава таких 

сведений», Совет депутатов Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внесении изменения в перечень имущества, находящегося в 

собственности Заборьевского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), утвержденный решением Совета депутатов 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области от 20.09.2016г №57 (в ред. решения №39 от 

18.08.2017г, №23 от 03.07.2018г, №25 от 30.07.2019г, № 18 от 

22.06.2020г, №18 от 27.07.2021г) изложить в новой редакции, 

согласно приложению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

«ВЕСТИ Заборьевского сельского поселения», а также 

размещению в сети Интернет на официальном сайте Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава муниципального образования  

Заборьевского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области           А.В.Лисененков 

 
УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов Заборьевского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 
от 20.09.2016г №57 

(в ред.решения № 39 от 18.08.2017г., № 23 от 03.07.2018г., №25 от 

30.07.2019г., № 18 от 22.06.2020г., № 18 от 27.07.2021 г., №18 от 
27.07.2021г., № 44 от 08.07.2022г.) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, находящегося в собственности Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 

 

 

Наименование публично-правового образования: Администрация 

Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

Данные о федеральном органе исполнительной власти Российской 

Федерации (органе исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, органе местного самоуправления), наделенном 

полномочиями по управлению соответствующим имуществом: 

Наименование органа Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области 

Почтовый адрес 216240, Смоленская область, Демидовский район, деревня Заборье, улица Молодежная, дом 40 

Ответственное структурное подразделение Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области 

Ф.И.О. исполнителя Андрей Владимирович Лисененков 

Контактный номер телефона 2-33-23 

Адрес электронной почты zaborevskoe_sp@admin-smolensk.ru 

Адрес страницы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" с 

размещенным перечнем (изменениями, 

внесенными в перечень) 

   http://zaborie.admin-smolensk.ru/municipalnoe-imuschestvo/ 

 
N 

п/п 

Н
о

м
ер

 в
 р

ее
ст

р
е 

и
м

у
щ

ес
тв

а 

Адрес 

(местоположение) 

объекта 

Структурированный адрес объекта 

 

Наименование 

субъекта 

Российской 

Федерации 

Наименование 

муниципальног

о района/ 

городского 

округа/внутриг

о-родского 

округа 

территории 

города 

федерального 

значения 

Наименование 

городского 

поселения/сельс

кого 

поселения/внут

риго-родского 

района 

городского 

округа 

Вид 

населен

-ного 

пункта 

Наимен

ование 

населен

-ного 

пункта 

Тип 

элемен

та 

планир

овоч-

ной 

структу

ры 

Наимен

ова-ние 

элемент

а 

планир

овоч-

ной 

структу

ры 

Тип 

элемента 

улично-

дорожной 

сети 

Наимен

ова-ние 

элемент

а 

улично-

дорожн

ой сети 

Номер 

дома 

(включ

ая 

литеру) 

Тип и 

номер 

корпуса

, 

строени

я 

владен

ия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 21 216261,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 

М
о

л
о

д
еж

н
ая

 

40  

2 13 216261,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 

М
о

л
о

д
еж

н
ая

 

40  

3 8 216261,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 

М
о

л
о

д
еж

н
ая

 

40  

4 42 216261,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 

М
о

л
о

д
еж

н
ая

 

40  

5 39 216262,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 
М

о
л
о

д
еж

н
ая

 
40  

6 41 216262,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 

М
о

л
о

д
еж

н
ая

 

40  

7 15 216261,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 

М
о

л
о

д
еж

н
ая

 

40  

8 33 216261,  

Смоленская 

область, 

Демидовский 

район, д.Заборье,  

ул. Молодежная, 

дом 40 

С
м

о
л
ен

ск
ая

 о
б

л
ас

ть
 

Д
ем

и
д

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

З
аб

о
р

ь
ев

ск
о

е 
се

л
ь
ск

о
е 

п
о

се
л
ен

и
е 

д
ер

ев
н

я 

З
аб

о
р

ь
е 

  улица 

М
о

л
о

д
еж

н
ая

 

40  

 
Сведения о движимом имуществе  Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом 

организации, образующей 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

субъекта малого и среднего предпринимательства 



№ 7(73)  15 июля 2022 года                                                          ВЕСТИ 
       http://zaborie.admin-smolensk.ru                                                                          Заборьевского сельского поселения     

 
 

Тип: 

оборуд

ование, 

машин

ы, 

механиз

мы, 

установ

ки, 

транспо

ртные 

средств

а, 

инвента

рь, 

инстру

менты, 

иное 

Г
о

су
д

ар
ст

в
ен

н
ы

й
 р

ег
и

ст
р

ац
и

о
н

н
ы

й
 з

н
ак

 (
п

р
и

 

н
ал

и
ч

и
и

) 

Наимен

ование 

объекта 

учета 

Марка, 

модель 

Год 

выпуск

а 

 

Кадаст

ровый 

номер 

объекта 

недвиж

имого 

имущес

тва, в 

том 

числе 

земельн

ого 

участка

, в (на) 

которо

м 

располо

жен 

объект 

Правообладатель Документы 

основание 

Правообладатель Документы основание 

Полное 

наимен

ование 

ОГРН ИНН Дата 

заключ

ения 

договор

а 

Дата 

оконча

ния 

действи

я 

договор

а 

Полное 

наименован

ие 

ОГРН ИНН Дата 

заключения 

договора 

Дата 

окончания 

действия 

договора 

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

о
б

о
р

у
д
о

в
ан

и
е 

 к
о

п
и

р
 

 C
an

o
n

 F
C

 1
0

8
 

2012            

о
б

о
р

у
д
о

в
ан

и
е 

 п
р

и
н

те
р
 

H
P

 L
as

er
Je

t 
P

ro
 P

1
1

0
2
 

2014            

о
б

о
р

у
д
о

в
ан

и
е 

 М
о

н
и

то
р

 2
1

.5
" 

А
О

С
 E

2
2

7
0

S
W

N
 B

la
ck

 (
L

E
D

,L
C

D
,W

id
e)

 

2016            

и
н

о
е 

 К
о

м
п

ь
ю

те
р

н
ы

й
  
ст

о
л

 

«
Д

у
б

р
ав

а»
 

2008            

о
б

о
р

у
д
о

в
ан

и
е 

 К
о

м
п

л
ек

т 
сп

у
тн

и
к
о

в
о

го
 о

б
о

р
у

д
о

в
ан

и
я
 

_
_

_
 

2010            

и
н

о
е 

 К
р

ес
л
о

 

«
П

ан
о

р
ам

а»
 

2002            

и
н

о
е 

 С
и

ст
ем

н
ы

й
 б

л
о

к
 

A
S

P
5

Q
L

-C
M

 

2009            

и
н

о
е 

 Ш
к
о

ф
 к

н
и

ж
н

ы
й

 

_
_

_
 

2011            

 
Указать одно из 

значений: в перечне 

(изменениях в перечни)  

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об имуществе 

в перечне)  

Наименование органа, принявшего документ Вид 

документа 

Реквизиты документа 

Дата Номер 

39 40 41 42 43 

в перечне Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 20.09.2016 57 

изменениях в перечни Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 18.08.2017 39 

изменениях в перечни Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 03.07.2018 23 

изменениях в перечни Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 30.07.2019 25 

изменениях в перечни Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 22.06.2020 18 

изменениях в перечни Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 22.06.2020 18 

изменениях в перечни Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 27.07.2021 18 

изменениях в перечни Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

решение 08.07.2022 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Наименование газеты: «ВЕСТИ Заборьевского сельского поселения». Учредитель: Совет депутатов Заборьевского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской области, Администрация Заборьевского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области. Главный редактор: Лисененков А.В. Номер выпуска: № 7 (73) от 15 июля  

2022 года. Тираж - 20 экз. Распространяется бесплатно. Адрес редакции/ издателя (юридический): 216261, Смоленская 

область, Демидовский район, д. Заборье, ул.Молодежная, д.40. Адрес редакции/ издателя (фактический): 216261, 

Смоленская область, Демидовский район, д. Заборье, ул.Молодежная, д.40. E-mail: sp_zaboradmin@rambler.ru. Газета 

выходит один раз в квартал. Подписано в печать 14.07.2022г, в 16.00 Дата выхода 15.07.2022г. Мнение редакции 

может не совпадать с мнением авторов публикуемых материалов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За 

содержание рекламных материалов и объявлений редакция ответственности не несет. 


